relativamente à consideração da Requerente como não residente fiscal em Portugal no ano de 

2023. 

V. DECISÃO 

Termos em que este Tribunal Arbitral decide julgar totalmente improcedente o pedido de 

declaração de ilegalidade do acto de liquidação identificado nos autos, no valor de €24.789,96 

(vinte e quatro mil, setecentos e oitenta e nove Euros e noventa e seis cêntimos). 

VI. VALOR DO PROCESSO 

De harmonia com o disposto nos artigos 315.º n.º 2, do CPC e 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT 

e 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária fixa-se ao 

processo o valor de €24.789,96 (vinte e quatro mil, setecentos e oitenta e nove Euros e noventa 

e seis cêntimos). 

VII. CUSTAS 

Nos termos do artigo 22.º, n.º 4, do RJAT, fixa-se o montante das custas em €1.530, conforme 

a Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, a cargo 

do Requerente.